

第60期

〔 自 2023年 3月 1日
至 2024年 2月29日 〕

決 算 公 告

連 結 貸 借 対 照 表

連 結 損 益 計 算 書

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

個 別 注 記 表

株式会社 マルキョウ

連結貸借対照表

(2024年2月29日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	14,977,149	流動負債	7,486,797
現金及び預金	9,929,550	買掛金	4,940,170
売掛金	943,802	未払費用	667,684
有価証券	221,875	未払法人税等	536,892
商品	2,766,602	未払消費税等	248,476
貯蔵品	24,371	賞与引当金	163,437
前払費用	24,057	その他	930,137
短期貸付金	700,000	固定負債	1,029,232
その他	366,889	長期未払金	77,537
固定資産	40,244,092	資産除去債務	846,939
有形固定資産	35,068,816	長期預り敷金	104,755
建物及び構築物	11,121,139		
機械装置及び運搬具	481,045	負債合計	8,516,030
器具及び備品	1,281,178	純資産の部	
土地	22,155,260	株主資本	46,400,316
建設仮勘定	30,192	資本金	5,996,200
無形固定資産	145,263	資本剰余金	6,599,920
投資その他の資産	5,030,012	利益剰余金	33,804,196
投資有価証券	1,839,661	その他包括利益累計額	304,893
繰延税金資産	1,717,818	その他有価証券評価差額金	343,817
その他	1,472,532	退職給付に係る調整累計額	△38,923
		純資産合計	46,705,210
資産合計	55,221,241	負債純資産合計	55,221,241

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(2023年3月1日から2024年2月29日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		85,251,403
売上原価		64,292,518
売上総利益		20,958,885
営業収入		808,371
営業総利益		21,767,257
販売費及び一般管理費		19,453,083
営業利益		2,314,173
営業外収益		
受取利息	6,791	
受取配当金	29,814	
受取手数料	56,027	
その他	132,686	225,319
営業外費用		
その他	3,776	3,776
経常利益		2,535,717
特別利益		
固定資産売却益	1,697	
補助金収入	55,279	
投資有価証券売却益	9,000	65,977
特別損失		
固定資産除却損	20,562	
減損損失	80,029	
投資有価証券売却損	1,707	102,300
税金等調整前当期純利益		2,499,394
法人税、住民税及び事業税	744,284	
法人税等調整額	15,562	759,846
当期純利益		1,739,548
親会社株主に帰属する当期純利益		1,739,548

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

貸借対照表

(2024年2月29日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	14,244,926	流動負債	7,334,977
現金及び預金	9,390,784	買掛金	4,824,176
売掛金	943,802	未払金	768,531
有価証券	221,875	未払費用	666,953
商品	2,782,261	未払法人税等	506,858
貯蔵品	23,926	未払消費税等	244,338
前払費用	24,057	預り金	134,593
未収収益	68,453	前受収益	26,630
短期貸付金	700,000	賞与引当金	162,894
未収入金	50,931		
その他	38,832	固定負債	1,029,232
固定資産	40,297,628	長期未払金	77,537
有形固定資産	35,068,316	資産除去債務	846,939
建物	10,949,440	長期預り敷金	104,755
構築物	171,698		
機械及び装置	451,730	負債合計	8,364,210
車両運搬具	29,314	純資産の部	
器具及び備品	1,280,678	株主資本	45,834,525
土地	22,155,260	資本金	5,996,200
建設仮勘定	30,192	資本剰余金	6,599,920
無形固定資産	144,989	資本準備金	6,599,920
ソフトウェア	121,561	利益剰余金	33,238,405
電話加入権	23,427	利益準備金	344,822
投資その他の資産	5,084,322	その他利益剰余金	32,893,583
投資有価証券	1,839,661	圧縮積立金	232,147
関係会社株式	20,000	別途積立金	27,110,000
出資金	1,839	繰越利益剰余金	5,551,435
長期前払費用	9,887	評価・換算差額等	343,817
前払年金費用	61,195	その他有価証券評価差額金	343,817
敷金	1,253,514		
建設協力金	151,477	純資産合計	46,178,343
繰延税金資産	1,691,628		
その他	55,118	負債純資産合計	54,542,554
資産合計	54,542,554		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(2023年3月1日から2024年2月29日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		85,251,403
売 上 原 価		64,502,214
売 上 総 利 益		20,749,189
営 業 収 入		810,171
営 業 総 利 益		21,559,360
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		19,425,138
営 業 利 益		2,134,222
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	6,789	
受 取 配 当 金	109,814	
受 取 手 数 料	56,027	
そ の 他	132,469	305,100
営 業 外 費 用		
そ の 他	3,776	3,776
経 常 利 益		2,435,547
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	1,697	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	9,000	
補 助 金 収 入	55,279	65,977
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	20,562	
減 損 損 失	80,029	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	1,707	102,300
税 引 前 当 期 純 利 益		2,399,224
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	682,643	
法 人 税 等 調 整 額	15,697	698,340
当 期 純 利 益		1,700,883

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2023年3月1日から2024年2月29日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本							
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				
		資 本 準 備 金	資本剰余金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金			利 益 剰 余 金 合 計
					圧 縮 積 立 金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金	
当 期 首 残 高	5,996,200	6,599,920	6,599,920	344,822	233,745	27,110,000	4,343,440	32,032,008
当 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当							△494,486	△494,486
当 期 純 利 益							1,700,883	1,700,883
圧 縮 積 立 金 の 取 崩					△1,597		1,597	－
株主資本以外の項目の当 期 変 動 額（純 額）								
当 期 変 動 額 合 計	－	－	－	－	△1,597	－	1,207,995	1,206,397
当 期 末 残 高	5,996,200	6,599,920	6,599,920	344,822	232,147	27,110,000	5,551,435	33,238,405

	株 主 資 本	評価・換算差額等	純 資 産 合 計
	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
当 期 首 残 高	44,628,128	114,899	44,743,027
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当	△494,486		△494,486
当 期 純 利 益	1,700,883		1,700,883
圧 縮 積 立 金 の 取 崩			－
株主資本以外の項目の当 期 変 動 額（純 額）		228,918	228,918
当 期 変 動 額 合 計	1,206,397	228,918	1,435,315
当 期 末 残 高	45,834,525	343,817	46,178,343

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

関係会社株式 移動平均法による原価法

其他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

② 棚卸資産

・商品

主として売価還元法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

・貯蔵品

最終仕入原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

・車両運搬具

定率法

・その他の有形固定資産

定額法

② 無形固定資産

・自社利用のソフトウェア

社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法

・その他の無形固定資産

定額法

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支払いに備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりであります。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から損益処理することとしております。

(4) 収益及び費用の計上基準

顧客との契約から生じる収益に関する主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

当社は、生鮮食品、加工食品、住居関連品等の小売業を主要業務としております。なお、当社が代理人に該当すると判断したものについては、顧客から受け取る対価の総額から仕入先に対する支払額を差し引いた純額で収益を計上しております。

商品の販売については、商品の引渡時に顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断しており、商品の引渡時に収益を認識しております。

取引の対価は履行義務を充足してから1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

(5) 会計上の見積りに関する注記

小売店舗に係る有形固定資産の減損

1. 当事業年度の計算書類に計上した金額

小売店舗に係る有形固定資産の帳簿価額	27,701,792千円
小売店舗に係る減損損失	79,890千円

2. 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

(1) 金額の算定方法

当社は、各小売店舗をキャッシュ・フローを生み出す最小の単位としてグルーピングをしており、各資産グループの営業利益が継続してマイナスとなった場合、主要な資産の時価が著しく下落した場合、店舗閉鎖の意思決定等により回収可能価額を著しく低下させる変化がある場合、経営環境の変化により店舗の業績が著しく悪化した場合等に減損の兆候を認識しております。

減損の兆候が把握された資産グループについては、資産グループごとの翌期の予測又は適切な権限を有する経営者の承認を得た事業計画に基づいて将来キャッシュ・フローを見積り、割引前将来キャッシュ・フローの合計が有形固定資産の帳簿価額を下回る場合には、有形固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減損し、当該減少額を減損損失として計上しております。

回収可能価額は正味売却価額と使用価値のいずれか高い方により測定しております。

このうち、使用価値は、将来キャッシュ・フローを借入資本コストと自己資本コストを加重平均した資本コスト（WACC）で現在価値に割り引いて算定しております。

(2) 主要な仮定

将来キャッシュ・フローの見積りにおける主要な仮定は、小売店舗ごとの翌期における売上高、売上総利益率、売上高販売費及び一般管理費比率の予測及び見積期間における売上高成長率であります。

(3) 翌事業年度の計算書類に与える影響

上記の主要な仮定は、当社を取り巻く経営環境の変化によって影響を受ける可能性があり、不確実性を伴うものであります。したがって、これらの仮定が変化し、翌事業年度において減損損失を認識する必要が生じた場合には、同期間の計算書類に影響を与える可能性があります。

2. 会計方針の変更に関する注記

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる計算書類への影響はありません。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供している資産

定期預金	30,056千円
建物	1,231,556千円
土地	1,294,767千円
合計	2,556,379千円

(注) 上記の建物、土地に対応する債務はありません。

対応する債務

買掛金	45,872千円
-----	----------

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

建物	24,377,890千円
構築物	2,826,608千円
機械及び装置	1,026,935千円
車両運搬具	208,194千円
器具及び備品	7,810,598千円

(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

① 短期金銭債権	704,269千円
② 短期金銭債務	752,615千円

(4) 運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行3行と当座貸越契約を締結しております。

当事業年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

当座貸越極度額の総額	10,000,000千円
借入実行残高	一千円
差引額	10,000,000千円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

① 営業収益	1,819千円
② 営業費用	9,113,186千円
③ 営業取引以外の取引	82,193千円

(2) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場 所	用 途	種 類
福岡県 長崎県 熊本県	店舗	建物、構築物、機械及び装置、 器具及び備品
佐賀県	遊休資産	土地

当社は、事業用資産である店舗については店舗ごとに、賃貸不動産及び遊休資産については物件ごとにグループリングを行っております。

営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである店舗及び帳簿価額に対して著しく時価が下落している店舗について減損処理の可否を検討し、減損対象となった資産は帳簿価額を回収可能価額まで減額し、建物37,393千円、構築物987千円、機械及び装置5,609千円、器具及び備品35,900千円の減損損失を計上しております。また、時価が下落した遊休資産について土地139千円の減損損失を計上しております。

なお、回収可能価額が使用価値の場合は、将来キャッシュ・フローを11.026%の割引率で割り引いて計算しております。回収可能価額が正味売却価額の場合には、不動産鑑定評価額、固定資産税評価額に基づき算定しております。

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式	15,394,976株
------	-------------

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

イ. 2023年5月19日開催第59期定時株主総会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	247,243千円
・1株当たり配当額	16円06銭
・基準日	2023年2月28日
・効力発生日	2023年5月22日

ロ. 2023年10月11日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	247,243千円
・1株当たり配当額	16円06銭
・基準日	2023年8月31日
・効力発生日	2023年11月1日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

2024年5月17日開催の第60期定時株主総会において次のとおり付議いたしました。

・配当金の総額	322,738千円
・配当の原資	利益剰余金
・1株当たり配当額	20円96銭
・基準日	2024年2月29日
・効力発生日	2024年5月20日

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産（評価性引当額 △1,224,313千円）の発生の主な原因は、減損損失、退職給付引当金等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、圧縮積立金等であります。

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入による方針であります。

有価証券及び投資有価証券は主に業務上の関係を有する企業の株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年2月29日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	貸借対照表計上額（千円）	時価（千円）	差額（千円）
有価証券及び投資有価証券 其他有価証券	2,035,971	2,035,971	—

（注）１．「現金及び預金」、「売掛金」、「買掛金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

２．市場価格のない株式等は、「有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	貸借対照表計上額（千円）
非上場株式	25,565
関係会社株式	20,000

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレベルに分類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価で貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価（千円）			
	レベル１	レベル２	レベル３	合計
有価証券及び投資有価証券 其他有価証券				
株式	734,235	—	—	734,235
債券	—	259,399	—	259,399
投資信託		1,042,337		1,042,337
資産計	734,235	1,301,736	—	2,035,971

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

株式は上場株式であり、活発な市場で取引されているため、レベル１の時価に分類しております。債券は市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル２の時価に分類しております。投資信託は市場における取引価格が存在しないことから公表されている基準価額を用いて評価しており、その時価をレベル２の時価に分類しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び主要株主（会社等に限る。）等

属 性	会社等の 名 称	資本金又は出資金 (千円)	事 業 の 内 容 又は職業	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割合(%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取 引 金 額 (千円)	科 目	期 末 残 高 (千円)
親 会 社	㈱リテール パートナーズ	4,000,000	経営管理	被所有 (直接) 100.0	資金の貸付 役員の兼任	資金貸付 利息の受取 配当金の支払.	500,000 2,193 494,486	短期貸付 金 — —	700,000 — —

(注) 1. 資金の貸付は、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

2. 配当金の金額は、経営環境や業績の動向を勘案して決定しております。

(2) 関連会社等

属 性	会社等の 名 称	資本金又は出資金 (千円)	事 業 の 内 容 又は職業	議 決 権 等 の 所 有 (被所有) 割合(%)	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内容	取 引 金 額 (千円)	科 目	期 末 残 高 (千円)
子 会 社	㈱青木商事	10,000	卸 売 業	所有 (直接) 100.0	役員の兼任 不動産の賃貸 商品の購入	家賃の受取 仕入取引 配当金の受取	1,800 8,999,525 80,000	— 買掛金 未収収益 —	— 752,566 2,471 —

(注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

受取家賃及び仕入取引については、市場価格を参考に決定しております。

3. 配当金の金額は、経営環境や業績の動向を勘案して決定しております。

9. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

	報告セグメント
	スーパーマーケット事業 (千円)
生鮮食品	30,379,092
加工食品	52,027,775
住居関連品	2,844,523
その他	12
営業収入	556,776
顧客との契約から生じる収益	85,808,179
その他の収益	253,395
外部顧客への営業収益	86,061,575

(2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記 (4) 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

(3) 当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報

① 契約資産及び契約負債の残高等

	当事業年度 (千円)
顧客との契約から生じた債権 (期首残高)	707,811
顧客との契約から生じた債権 (期末残高)	977,409
契約資産 (期首残高)	—
契約資産 (期末残高)	—
契約負債 (期首残高)	—
契約負債 (期末残高)	—

② 残存履行義務に配分した取引価格

個別の予想契約期間が1年を超える重要な取引がないため、実務上の便法を使用し、残存履行義務に関する情報の記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の額に、取引価格に含まれていない重要な変動対価の額等はありません。

10. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 2,999円57銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 110円48銭 |

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。